
DECRETO N. 801 DEL 25/07/2024

DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: PNRR - M6C2 - 1.2 - VERSO UN OSPEDALE SICURO E SOSTENIBILE - 

AFFIDAMENTO INDAGINI  E PROVE STRUTTURALI  OSPEDALE DI  ASOLA -  CUP: 

E52C22000310002 - AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA RICHIESTA DI PREVENTIVI

Sede Legale ASST di Mantova

Strada Lago Paiolo 10 • 46100, Mantova (MN)

Tel 0376 2011

PI 02481840201

www.asst-mantova.it



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che:

• con D.G.R. n. XI/6426 del 23.05.2022 “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza  

PNRR – Missione 6 Component 1 e Component 2 e PNC – approvazione del Piano  

Operativo  Regionale  (POR)  e  contestuale  individuazione  degli  interventi,  con  

ripartizione  delle  corrispondenti  quote  di  finanziamento  PNRR/PNC  –  

individuazione  dei  soggetti  attuatori  esterni”,  Regione  Lombardia  ha  approvato 

l’intervento ricompreso nella linea Missione 6 Component 2 – 1.2 – PNC “Verso un 

Ospedale Sicuro e Sostenibile” – Ospedale di Asola – Ala sud ovest “ex Chirurgia” 

per un importo pari ad € 1.956.773,00;

• Regione Lombardia, con D.G.R. n. XI/6426 del 23.05.2022 ha approvato il Piano 

Operativo Regionale (POR) individuando contestualmente i relativi interventi con la 

ripartizione delle corrispondenti quote di finanziamento PNRR/PNC; 

• con Decreto n. 8332 del 13.06.2022 Regione Lombardia ha assegnato e impegnato 

a favore della A.S.S.T. di Mantova l’importo pari a € 1.956.773,00 per l’intervento di 

ristrutturazione dell’ala sud ovest “ex Chirurgia” dell’Ospedale di Asola;

• con Decreto n. 715 del 29.06.2023, rettificato dal Decreto n. 697 del 03.07.2024, si  

è proceduto all’affidamento della progettazione definitiva ed esecutiva, comprensiva 

del  Coordinamento  della  Sicurezza  in  fase  di  progettazione  dell’intervento  di 

ristrutturazione dell’Ospedale di Asola- Ala sud ovest “ex Chirurgia”;

• con  Decreto  n.  726  del  30.06.2023  si  è  proceduto  all’affidamento  dei  lavori 

dell’intervento  di  ristrutturazione  dell’Ospedale  di  Asola-  Ala  sud  ovest  “ex 

Chirurgia”;

DATO ATTO che il  Responsabile  Unico del  Procedimento per l’intervento Ospedale di 

Asola – Ala sud ovest “ex Chirurgia” è stato individuato, con atto n. 255 del 23.03.2022, 

nell’Ing. Leo Traldi;

TENUTO CONTO che la  realizzazione  dell’Ospedale  di  Asola  è  finanziata  dall’Unione 

Europea – NextGenerationEU nell’ambito della Missione 6 Component 2 Investimento 1.2;

CONSIDERATO che l’Ing.  Leo Traldi,  R.U.P. dell’intervento in  parola,  ha trasmesso la 

documentazione tecnica per l’affidamento del servizio di indagini e prove strutturali di parte 

del complesso edilizio dell’Ospedale di Asola;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016, le stazioni  

appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di servizi e forniture di importo inferiore 

alle soglie di cui all’articolo 35 del medesimo Decreto, con la modalità dell’affidamento 

diretto  dei  lavori  di  importo  inferiore  a  €  140.000,00  (al  netto  dell'IVA),  anche  senza 

Sede Legale ASST di Mantova

Strada Lago Paiolo 10 • 46100, Mantova (MN)

Tel 0376 2011

PI 02481840201

www.asst-mantova.it



consultazione  di  più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali,  anche  individuati  tra  gli  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla  stazione 

appaltante;

CONSIDERATI  i  pareri  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  n.  753  del  

12.10.2020 e n. 764 del 20.10.2020 secondo cui:

- l'affidamento diretto previsto dall'art. 1, comma 2 del DL 16.07.2020 n. 76 in deroga 

all'art. 36, comma 2 lett. a), del D.Lgs n. 50/2016, non presuppone una particolare 

motivazione, nè lo svolgimento di indagini di mercato;

- nel caso di affidamento diretto ai sensi delle predette disposizioni, non è neppure 

prescritto l’obbligo di richiedere preventivi, fermo restando l’obbligo di procedere nel 

rispetto dei principi di cui all'art.  30, comma 1, e dell’art.  36 comma 1 del D.lgs. 

50/2016;

- l’eventuale confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici  

rappresenta comunque una best practice, sempre che non comporti una eccessiva 

dilazione dei tempi di affidamento in contrasto con la ratio che informa il citato DL 

16.07.2020 n. 76 e smi.;

- negli  affidamenti  diretti,  non  essendovi  confronto  competitivo,  anche  l’eventuale 

raffronto tra preventivi non presuppone l’utilizzo di un criterio di aggiudicazione;

- quanto all'eventuale richiesta di  preventivi  ed alle  relative modalità,  rientra nella 

discrezionalità  della  Stazione  appaltante  determinare  le  modalità  attraverso  cui 

addivenire all'individuazione del proprio contraente diretto;

RITENUTO che l’affidamento della suddetta procedura risulta autorizzata nell’ambito della 

programmazione  degli  acquisti  di  importo  inferiore  a  €  140.000,00  (al  netto  dell'IVA),  

adottata con decreto n. 16 del 03.01.2024, ai sensi del Regolamento per l’affidamento dei 

contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria approvato con delibera n. 

1087 del 27 dicembre 2018;

TENUTO CONTO che:

• è stata attivata una richiesta d’offerta, mediante utilizzo della Piattaforma Telematica 

SINTEL,  in  data  11.07.2024  ai  sensi  delle  disposizioni  sopra  citate,  per  il  servizio  di 

indagini e prove strutturali di parte del complesso edilizio dell’Ospedale di Asola;

• sono stati invitati a presentare offerta i seguenti operatori economici:

- CSW ENGINEERING SRL;

- L.T.M. LABORATORIO TECNOLOGICO MANTOVANO;

- P.L.P. PROSPEZIONI LABORATORIO PROVE SRL;

- LABORATORIO TECNOLOGICO LOMBARDO;

- LABORTEST SRL;

- P&P LMC SRL;

Sede Legale ASST di Mantova

Strada Lago Paiolo 10 • 46100, Mantova (MN)

Tel 0376 2011

PI 02481840201

www.asst-mantova.it



- P.Q.R.S. ENGINEERING SRL;

- MECCAINGEGNERIA LABORATORI SRL;

- INDAGINI STRUTTURALI SRL.

• il valore non superabile della base d’asta è stato fissato in € 134.912,52 oltre IVA di 

cui:

- € 131.845,12 IVA esclusa soggetti a ribasso d’asta,

- € 3.067,40 IVA esclusa per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

DATO ATTO che entro i termini stabiliti, hanno presentato offerta le seguenti ditte:

OPERATORE ECONOMICO
PERCENTUALE DI SCONTO 

OFFERTA

INDAGINI STRUTTURALI SRL 44,62 %

MECCAINGEGNERIA LABORATORI SRL 35,54 %

 P&P LMC SRL 34,02 %

P.L.P. PROSPEZIONI LABORATORIO PROVE SRL 29,67 %

CSW ENGINEERING SRL 20,00%

P.Q.R.S. ENGINEERING SRL 15,27%

LABORTEST SRL 13,24 %

LABORATORIO TECNOLOGICO LOMBARDO 5,00%

PRESO ATTO che l’offerta della ditta Indagini strutturali SRL è risultata idonea, congrua, 

nonché pienamente adeguata qualitativamente al servizio richiesto, secondo quanto risulta 

dalla nota in atti del Ing. Leo Traldi, Direttore della Struttura Complessa Gestione Tecnico 

Patrimoniale e RUP dell’intervento in parola, prot. n. 39216/2024;

VERIFICATA  la  completezza  e  la  regolarità  della  documentazione  amministrativa 

presentata dalla suddetta ditta offerente;

RITENUTO, pertanto, di approvare e di autorizzare l’affidamento del servizio di indagini e 

prove strutturali  di  parte  del  complesso edilizio  dell’Ospedale di  Asola,  per  un importo 

complessivo  pari  ad  €  76.083,23  oltre  IVA,  alla  ditta  Indagini  Strutturali  SRL  P.IVA 

09316841007, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;

RITENUTO:

• di confermare l’Ing. Leo Traldi quale R.U.P. per il presente intervento;

• di  nominare,  dopo  averne  preventivamente  verificata  l’assenza  di  motivi  di 

incompatibilità e di conflitto di interesse, quale DEC (Direttore dell’Esecuzione del 

Contratto) del presente affidamento, l’Ing. Simona Vallicelli, Dirigente della Struttura 

Complessa  Gestione  Tecnico  Patrimoniale,  cui  viene  demandato  il  compito  di 

effettuare  verifiche  e  controlli  circa  la  puntuale  osservanza  da parte  della  Ditta 

Sede Legale ASST di Mantova

Strada Lago Paiolo 10 • 46100, Mantova (MN)

Tel 0376 2011

PI 02481840201

www.asst-mantova.it



aggiudicataria  di  tutte  le  prescrizioni,  disposizioni  e  clausole  contenute  nei 

documenti regolamentanti il servizio di cui trattasi;

PRECISATO  che  il  suddetto  affidamento  verrà  contabilizzato  sul  conto  patrimoniale 

30202000  (fabbricati  strumentali)  del  bilancio  2024  di  questa  Azienda  Socio  Sanitaria  

Territoriale finanziandolo con i fondi di cui alla D.G.R. n. XI/6426 del 23.05.2022;

PRESO ATTO dell’attestazione di regolarità e di legittimità del presente provvedimento 

espressa da PANARELLI CESARINO Direttore della Struttura GESTIONE ACQUISTI, e 

da PANARELLI CESARINO, responsabile del procedimento; 

DATO  ATTO  che  il  Direttore  della  Struttura  Complessa  Bilancio  -  Programmazione 

Finanziaria e Contabilità attesta la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante 

dal presente provvedimento;

CONSIDERATA l’assenza temporanea del Direttore Amministrativo e del Direttore Socio 

Sanitario; 

PRESO ATTO della  delega  conferita  con  nota  protocollo  n.  31066  del  07/06/2024  al 

Direttore SC Accoglienza - Cup – Monitoraggio Libera Professione, Dr.ssa Bonini Anna, di 

sostituzione del Direttore Amministrativo in caso di assenza di quest’ultimo, e della delega 

conferita con nota protocollo n. 22281 del 19.04.2024 al Direttore F.F. Dipartimento Salute 

Mentale  e  delle  Dipendenze,  Dr.  Pinotti  Andrea,  di  sostituzione  del  Direttore  Socio 

Sanitario in caso di assenza di quest’ultimo; 

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo f.f., del Direttore Sanitario e del Direttore 

Socio Sanitario f.f.;

DECRETA

1. di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., il  

servizio di indagini e prove strutturali di parte del complesso edilizio dell’Ospedale 

di Asola all’operatore economico Indagini Strutturali SRL P.IVA 09316841007, per 

un importo complessivo pari ad € 92.821,54 IVA compresa;

2. di dare atto che il presente affidamento comporta una spesa complessiva presunta 

pari ad € 92.821,54 (IVA inclusa), che verrà contabilizzata sul conto patrimoniale 

30202000  (fabbricati  strumentali)  del  bilancio  2024  di  questa  Azienda  Socio 

Sanitaria  Territoriale  finanziandolo  con  i  fondi  di  cui  alla  D.G.R.  n.  XI/6426  del 

23.05.2022;

Sede Legale ASST di Mantova

Strada Lago Paiolo 10 • 46100, Mantova (MN)

Tel 0376 2011

PI 02481840201

www.asst-mantova.it



3. di  confermare  l’Ing.  Leo  Traldi,  Direttore  della  Struttura  Complessa  Gestione 

Tecnico Patrimoniale,  quale R.U.P. per l’intervento Ospedale di  Asola – Ala sud 

ovest “ex Chirurgia”;

4. di  nominare,  dopo  averne  preventivamente  verificata  l’assenza  di  motivi  di 

incompatibilità e di conflitto di interesse, quale DEC (Direttore dell’Esecuzione del  

Contratto)  l’Ing.  Simona  Vallicelli,  Dirigente  della  Struttura  Complessa  Gestione 

Tecnico  Patrimoniale,  cui  viene  demandato  il  compito  di  effettuare  verifiche  e 

controlli circa la puntuale osservanza da parte della Ditta aggiudicataria di tutte le 

prescrizioni,  disposizioni  e  clausole  contenute  nei  documenti  regolamentanti  il  

servizio di cui trattasi;

 

5. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 

aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 

nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO  F.F. BONINI ANNA
DIRETTORE SANITARIO LORENZONI MARIANNA
DIRETTORE SOCIOSANITARIO  F.F. PINOTTI ANDREA

DIRETTORE GENERALE
GEROLA ANNA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)

Sede Legale ASST di Mantova

Strada Lago Paiolo 10 • 46100, Mantova (MN)

Tel 0376 2011

PI 02481840201

www.asst-mantova.it


